nunc alios, alios dum nubila uentus agebat,
concipiunt: hinc ille auium concentus in agris
et laetae pecudes et ouantes gutture corui.

Si uero solem ad rapidum lunasque sequentis
425 ordine respicies, numquam te crastina fallet
hora neque insidiis noctis capiere serenae.
luna reuertentis cum primum colligit ignis,
si nigrum obscurō comprendererit aëra cornu,
maximus agricolis pelagoque parabitur imber;
430 at si uirgineum suffuderit ore ruborem,
uentus erit: uento semper rubet aurea Phoebe.
sin ortu quarto (namque is certissimus auctor)
pura neque obtunsis per caelum cornibus ibit,
totus et ille dies et qui nascentur ab illo
435 exactum ad mensem pluuiā uentisque carebunt,
uotaque seruati soluent in litore nautae
Glauco et Panopeae et Inoo Melicertae.

Sol quoque et exoriens et cum se condet in undas
signa dabit: solem certissima signa sequentur,
440 et quae mane refert et quae surgentibus astris.
ille ubi nascentem maculis uariauerit ortum
conditus in nubem medioque refugerit orbe,
suspecti tibi sint imbr̄es: namque urget ab alto
arboribusque satisque Notus pecoriique sinister.
445 aut ubi sub lucem densa inter nubila sese
diuersi rumpent radii, aut ubi pallida surget
Tithoni croceum linquens Aurora cubile,
heu, male tum mitis defendet pampinus uuas:

MR

421 tunc γ¹ 422 hic Mi (corr. M^A) agris] agros t: aruis ζ 425 respicias
gz 426 nec M (corr. M^x), *Sen. ep. 88, 16* 430 aut Mh?v (corr. M^x): ad Rr
432 namque] neque M (corr. M^A) 434 nascentur Rn: nascentur γεζ
436 ad litora R 437 Glaucoque Wagner, sed uide app. *ad uu. 281 et 332*
438 et¹ om. Mrvy condat fg: condit rsy (corr. γ¹), *Arus. 485, 10*
439 sequuntur RΛ (praeter ζ) γ (fort. ex corr.) 440 austris M (corr. M^x)
446 erumpent aev: rumpunt Rr, *Seru. ad Aen. 1, 662* surgit Rbdgilrszeζγ¹:
surgat t 448 defendit cdfroy¹

tam multa in tectis crepitans salit horrida grando.
 450 hoc etiam, emenso cum iam decedit Olympo,
 profuerit meminisse magis; nam saepe uidemus
 ipsius in uultu uarios errare colores:
 caeruleus pluuiam denuntiat, igneus Euros;
 sin maculae incipiunt rutilo immiscerier igni,
 455 omnia tum pariter uento nimbisque uidebis
 feruere: non illa quisquam me nocte per altum
 ire neque a terra moueat conuellere funem.
 at si, cum referetque diem condetque relatum,
 lucidus orbis erit, frustra terrebere nimbis
 460 et claro siluas cernes Aquilone moueri.
 denique, quid Vesper serus uehat, unde serenas
 uentus agat nubes, quid cogitet umidus Auster,
 sol tibi signa dabit. solem quis dicere falsum
 audeat? ille etiam caecos instare tumultus
 465 saepe monet fraudemque et operta tumescere bella.
 ille etiam extincto miseratus Caesare Romam,
 cum caput obscura nitidum ferrugine texit
 impiaque aeternam timuerunt saecula noctem.
 tempore quamquam illo tellus quoque et aequora ponti

MR

449 tum **dfghry**: quam *Ter. Maur.* 1240, *Non.* 208, 7 450 decedit **MR**:
 decedet **ω** (decet **cγ**) 454 si **R** incipiunt **MRiry**: incipient **M^Aω**: incipient
ε miscerier **s**, *Exp.* 455 tunc *Non.* 464, 10 457 moueat **M**: moneat
M^ARωγ, *Probus* 240, 3, *Prisc.* 15, 3. Moueat *idem ualet quam* ‘adigere uel
inducere possit. Verba similia similiterque cum infinito modo coniuncta
inuenies e.g. in Aen. 1, 9–11 ‘uirum ... adire ... impulerit’; 4, 575 sq. ‘festinare
*fugam tortosque incidere funis ... instimulat
695 sq. ‘me ... limina tendere adegit’; 7, 124 sq. ‘te ... coget ... consumere’; cf.
georg. 2, 315 sq. ‘nec tibi ... quisquam persuadeat auctor / tellurem ...
mouere’ 460 cernes siluas **bjr** 461 uehat **ω** (ueat **gxnonγ**), *Rufin.* 53, 5,
Seru., *Exp.*, *schol. Bern.*: ferat **M** (uerat **M^A**, *nescio an r expuncta*) **R**; cf. *Gell.*
13, 11, 1 «lepidissimus liber est M. Varronis ex satiris Menippis qui inscribitur
‘nescis quid uesper serus vehat’» serenus **b**: serenans *Reiske*, *at pressa est*
sententia quam explanandam esse puto ‘nubes depellit ita ut caelum serenum
*reddatur’**

470 obscaenaeque canes importunaeque uolucres
signa dabant. quotiens Cyclopum efferuere in agros
uidimus undantem ruptis fornacibus Aetnam
flammarumque globos liquefactaque uoluere saxa!
armorum sonitum toto Germania caelo
475 audiit: insolitis tremuerunt motibus Alpes.
uox quoque per lucos uulgo exaudita silentis
ingens, et simulacra modis pallentia miris
uisa sub obscurum noctis, pecudesque locutae
(infundum!); sistunt amnes terraeque dehiscunt,
480 et maestum inlacrimat templis ebur aeraque sudant.
proluit insano contorquens uertice siluas
fluuiorum rex Eridanus camposque per omnis
cum stabulis armenta tulit. nec tempore eodem
tristibus aut extis fibrae apparere minaces
485 aut puteis manare cruor cessauit, et altae
per noctem resonare lupis ululantibus urbes.
non alias caelo ceciderunt plura sereno
fulgura nec diri totiens arsere cometae.
ergo inter sese paribus concurrere telis
490 Romanas acies iterum uidere Philippi;
nec fuit indignum superis bis sanguine nostro
Emathiam et latos Haemi pinguescere campos.
scilicet et tempus ueniet, cum finibus illis
agricola incuruo terram molitus aratro
495 exesa inueniet scabra robigine pila
aut grauibus rastris galeas pulsabit inanis
grandiaque effossis mirabitur ossa sepulcris.

Di patrii Indigetes et Romule Vestaque mater,
quae Tuscum Tiberim et Romana Palatia seruas,

MR

470 obscaenaeque M (*cf. Aen. 6, 257; 7, 493 sq.*): o(b)scenique Rωγ, *Isid. 1, 37, 12, Exp., schol. Bern.* 474 sonitus cζ 475 motibus M^xRωγ, *Seru.: montibus MR¹bdrεζ, Isid. nat. rer. 46* 480 lacrimat οη 483 tulit] trahit bjr 487 sereno] sinistro γ¹, agnoscant *schol. Bern.* 491 superi (uoc.) j, *Markland ad Stat. silu. 3, 5, 68, cl. Lucan. 7, 58 ‘hoc placet, o superi, cum...?’; cf. Seru. ad loc. «quasi exclamatio est ad deos»*

500 hunc saltem euerso iuuenem succurrere saeclo
ne prohibete! satis iam pridem sanguine nostro
Laomedonteae luimus periuria Troiae;
iam pridem nobis caeli te regia, Caesar,
inuidet atque hominum queritur curare triumphos,
505 quippe ubi fas uersum atque nefas: tot bella per orbem,
tam multae scelerum facies, non ullus aratro
dignus honos, squalent abductis arua colonis,
et curuae rigidum falces conflantur in ensem.
hinc mouet Euphrates, illinc Germania bellum;
510 uicinae ruptis inter se legibus urbes
arma ferunt; saeuit toto Mars impius orbe:
ut cum carceribus sese effudere quadrigae,
addunt in spatia, et frustra retinacula tendens
fertur equis auriga neque audit currus habenas.

MR 514 desinit R

503 caeli nobis R² (*ex caeunobis*) s 505 urbem οη 507 dignus] cessit
DSeru. ad Aen. 6, 103 508 formantur Non. 380, 33, DSeru. ad Aen. 12, 304
509 illic ix 511 improbus Seru. ad buc. 4, 13 513 in spatia M^Pωγ¹, Seru.:
spatia Rf, *Exp.*: spatio Μγ: se in spatia cejkv: se in spatio irs: in spatio ε,
DSeru., *schol. Bern.*; in spatia et in spatio codd. *Quint.* 8, 3, 78. Addunt in
spatia *intransitiue usurpatur, ita ut sensus sit ‘magis magisque accelerantur*
crescentibus spatiis’ (*nescio an quid sermonis circensis subdit huic locutioni*).
Verbum intransitiuum actuum pro passiuo uel reflexiuo multifariam in Vergili
libris inuenies: cf. e.g. Aen. 2, 235 ‘accingunt omnes operi’; 6, 800 ‘turbant
trepida ostia Nili’; 7, 27 ‘uenti posuere’ (cf. 10, 103); 10, 240 ‘ne castris
iungant’; 11, 382 ‘inundant sanguine fossae’; 11, 830 ‘arma relinquunt’

LIBER II

Hactenus aruorum cultus et sidera caeli;
nunc te, Bacche, canam, nec non siluestria tecum
uirgulta et prolem tarde crescentis oliuae.
huc, pater o Lenaee (tuis hic omnia plena
5 muneribus, tibi pampineo grauidus autumno
floret ager, spumat plenis uindemia labris),
huc, pater o Lenaee, ueni nudataque musto
tinge nouo mecum dereptis crura coturnis.

Principio arboribus uaria est natura creandis.
10 namque aliae nullis hominum cogentibus ipsae
sponte sua ueniuunt camposque et flumina late
curua tenent, ut molle siler lentaeque genistae,
populus et glauca canentia fronde salicta;
pars autem posito surgunt de semine, ut altae
15 castaneae nemorumque Ioui quae maxima frondet
aesculus atque habitae Grais oracula quercus.
pullulat ab radice aliis densissima silua,
ut cerasis ulmisque; etiam Parnasia laurus
parua sub ingenti matris se subicit umbra.
20 hos natura modos primum dedit, his genus omne
siluarum fruticumque uiret nemorumque sacrorum.

Sunt alii, quos ipse uia sibi repperit usus:
hic plantas tenero abscindens de corpore matrum
depositus sulcis, hic stirpes obruit aruo
25 quadrifidasque sudes et acuto robore uallos.

M

8 dereptis **adfgiz**, *schol. Bern.* (*cf. Aen. 1, 211 et 4, 593*): direptis **Mωγ**,
DSeru. ad Aen. 12, 358 16 habita **g**, *schol. Bern.* 19 subigit **M** 22 alii
quos **M²ωγ**, *schol. Bern.*: alie quos **M**: alie quas **M¹**; aliae quas ... uias *Scaliger*
in *proleg. ad Manil.*, *Ribbeck*; uia *i.e. per uiam, progrediente arte ac ratione*
23 abscidens **cfhjxnoδζγ** 24 hinc **M** (*corr. M^x*)

siluarumque aliae pressos propaginis arcus
exspectant et uiua sua plantaria terra;
nil radicis egent aliae, summumque putator
haud dubitat terrae referens mandare cacumen.

30 quin et caudicibus sectis (mirabile dictu)
truditur e sicco radix oleagina ligno;
et saepe alterius ramos impune uidemus
uertere in alterius mutatamque insita mala
ferre pirum et prunis lapidosa rubescere corna.

35 Quare agite o proprios generatim discite cultus,
agricolae, fructusque feros mollite colendo,
neu segnes iaceant terrae. iuuat Ismara Baccho
conserere atque olea magnum uestire Taburnum.
tuque ades inceptumque una decurre laborem,

40 o decus, o famae merito pars maxima nostrae,
Maecenas, pelagoque uolans da uela patenti.
non ego cuncta meis amplecti uersibus opto,
non, mihi si linguae centum sint oraque centum,
ferrea uox. ades et primi lege litoris oram;

45 in manibus terrae: non hic te carmine facto
atque per ambages et longa exorsa tenebo.

Sponte sua quae se tollunt in luminis oras,
infecunda quidem, sed laeta et fortia surgunt;
quippe solo natura subest. tamen haec quoque, si quis
50 inserat aut scrobibus mandet mutata subactis,
exuerint siluestrem animum, cultuque frequenti

M

26 pressos] flexos *Seru. ad Aen.* 4, 231 (*sed pressos hic*); cf. *Aen.* 5, 500
 33 mutataque **adijksxy**: naturam atque *Heinsius* 35–38 post *u. 108 transp. Ribbeck* 35 o om. *Mch* (add. *M¹*) 36 fructusque] cultusque **M** (corr. *M²*), *Macrob.* 6, 6, 17 mollire *Macrob.* 39–46 post *u. 8 transp. Ribbeck*, *Hanow secutus; uu. 42–46 secundis curis additos censuit Sabbadini* 41 post *u. 42 transp. Peerlkamp*, qui dare pro da coniecit, probante *Ribbeck* uolans] uolens rec. petenti **γ** 44 oras *Non.* 332, 2 45 facti] longo *Sen. ben.* 7, 1, 1 47 oras **Μγ**, *Exp.* (cf. *Aen.* 7, 660; *Enn. ann.* 114 et 131 *Vahl.*² [= 109 et 135 *Sk.*; *Lucr.* 1, 22 *al.*]: auras **M²ωγ¹**, *Seru.* 50 aut] et **βζ**: at **z**: *om. r*

in quascumque uoces artis haud tarda sequentur,
 nec non et sterilis quae stirpibus exit ab imis
 hoc faciat, uacuos si sit digesta per agros;
 55 nunc altae frondes et rami matris opacant
 crescentique adimunt fetus uruntque ferentem.
 iam quae seminibus iactis se sustulit arbos,
 tarda uenit seris factura nepotibus umbram,
 pomaque degenerant sucos oblita priores,
 60 et turpis auibus praedam fert uua racemos.
 scilicet omnibus est labor impendens, et omnes
 cogenda in sulcum ac multa mercede domandae.
 sed truncis oleae melius, propagine uites
 respondent, solido Paphiae de robore myrtus;
 65 plantis edurae coryli nascuntur et ingens
 fraxinus Herculeaeque arbos umbrosa coronae
 Chaoniique patris glandes; etiam ardua palma
 nascitur et casus abies uisura marinos.

M

52 uoces $\omega\gamma$, Seru., Exp.: uoles $M\gamma^1$; uoces *coniunctiuus* est *indefinitae personae*, qui melius quam uoles uidetur complementum in quascumque ... artis recipere; *praeterea* uoces et sequentur inter se bene congruunt (cf. Aen. 12, 677 ‘quo ... uocat Fortuna sequamur’, necnon 9, 21 sq. ‘sequor omina tanta, / quisquis in arma uocas’) 53–260 cum hi uersus omissi essent in γ , uu. 53–234 additi sunt in folium insertum (quod olim deperditum, nunc in bibliotheca Vniuersitatis Goettingensis seruatur), cuius lectiones siglo γ^* laudau; uu. 53–211 post u. 293 denuo add. ex alio fonte manus recentior (= γ^2) 54 faciat Mabdrse γ^* : faciet $M^*\omega\gamma^2$, Seru., Exp. 56 crescentisque bf?ksy* 57 iam quae $M^p\omega$ (iamque Masy γ^*), Seru. ad Aen. 2, 615, DSeru.: nam quae γ^2 , schol. Bern. 65 edurae d, «alii» ap. Seru. et schol. Bern. (cf. georg. 4, 145): et durae $M\omega\gamma^*\gamma^2$, Seru., Exp., schol. Bern. coryli dist. Phillimore («CR» 27, 1913, 21 sqq.), plantis – coryli cum superioribus coniungens; attamen si ita distinguis, nascuntur (*absolute dictum*) idem ualet ac ‘nullis hominum cogentibus ipsae / sponte sua ueniunt’ (uu. 10 sq.), quod contra ipsa Vergili praecepta repugnat: nam, cum uu. 61 sqq. omnino ad arboreas artificiose creatas spectent, nulla arbor hic memorari potest quae sponte sua nascatur dt 67 chaonieque M (cf. georg. 1, 8)

inseritur uero et fetu nucis arbutus horrida,
 70 et steriles platani malos gessere ualentis;
 castaneae fagus ornusque incanuit albo
 flore piri, glandemque sues fregere sub ulmis.
 nec modus inserere atque oculos imponere simplex.
 nam qua se medio trudunt de cortice gemmae
 75 et tenuis rumpunt tunicas, angustus in ipso
 fit nodo sinus; huc aliena ex arbore germen
 includunt udoque docent inolescere libro.
 aut rursum enodes trunci resecantur, et alte
 finditur in solidum cuneis uia, deinde feraces
 80 plantae immittuntur: nec longum tempus, et ingens
 exiit ad caelum ramis felicibus arbos

M

69 et nucis arbutus horrida fetu M^Pγ^{*1}, quod nonnulli edd. immerito probauerunt; nam ordo uerborum est ad arbitrium mutatus ut uersus hypermetrus uitaretur; cf. georg. 1, 295 ('umorem') et 3, 449 ('sulpura'); cf. etiam 2, 344 et 443; 3, 242 et 377, ubi '-que' metrum excedit. Vide J. Soubiran, *L'élation dans la poésie latine*, Paris 1966, 466 sqq., et «REL» 58, 1980, 126 sqq. et Mω, DSeru. ad georg. 1, 75: ex dstzy^{*}γ², Probus 228, 9, Victorinus 222, 17 horrida] horrens r, «male quidam» ap. Seru. et schol. Bern., «sic in Corneliani» Exp. (propter metrum) 70 malis b, fortasse «alii» ap. DSeru. («alii legunt et steriles platani malis [malos cod. V], ut subintellegas 'inseruntur' ['inserit' cod. V]: ita textum corruptum restituit Thilo) 71 fagus df², Prisc. 8, 85 (nominatiuus singularis): fagos cett. codd., Seru., schol. Bern., ut nominatiuus sit Graecus «alii» ap. Seru., Exp.: castaneas fagus Scaliger in proleg. ad Manil. (haec uero cum superioribus coniungens, ita ut sit platani malos gessere ualentis, / castaneas fagus). At castaneae genetiuus est qui genetiuo piri respondeat (sc. flore); haud secus quam ornus, fagus nominatiuus singularis est, cuius ultima syllaba finalitatis ratione productetur in arsi (cf. e.g. georg. 2, 5 'grauidus'; 3, 189 'inualidus'; 4, 453 'nullius'); quod qui non intellexit quodammodo uoluit metri enormitatem remouere. De hac metrica licentia, permultis exemplis Vergilianis collectis, dilucide docuit R. G. Kent, *Mélanges Marouzeau*, Paris 1948, 301 sqq. 74 media οδη 76 huc] hic ghj 78 innodes νοδος, DSeru. alta ad 81 exit γ^{*}, Non. 339, 22 (idem coniecit Lachmann ad Lucr. 3, 1042): exilit Non. 302, 5

miratastque nouas frondes et non sua poma.
 Praeterea genus haud unum nec fortibus ulmis
 nec salici lotoque neque Idaeis cyparissis,
 85 nec pingues unam in faciem nascuntur oliuae,
 orchades et radii et amara pausia baca,
 pomaque et Alcinoi siluae, nec surculus idem
 Crustumiis Syriisque piris grauibusque uolemis.
 non eadem arboribus pendet uindemia nostris
 90 quam Methymnaeo carpit de palmite Lesbos;
 sunt Thasiae uites, sunt et Mareotides albae,
 pinguibus hae terris habiles, leuioribus illae,
 et passo psithia utilior tenuisque lageos
 temptatura pedes olim uincturaque linguam,
 95 purpureae preciaeque et, quo te carmine dicam,
 Rhaetica? nec cellis ideo contendere Falernis.
 sunt et Aminneae uites, firmissima uina,
 Tmolius adsurgit quibus et rex ipse Phanaeus,
 argitisque minor, cui non certauerit ulla
 100 aut tantum fluere aut totidem durare per annos.
 non ego te, dis et mensis accepta secundis,
 transierim, Rhodia, et tumidis, bumaste, racemis.
 sed neque quam multae species nec nomina quae sint
 est numerus (neque enim numero comprehendere refert);

M 92 inchoat V

82 miratastque M^x, Seru. *ut uid.* («sane miratastque legendum est ut stet uersus», *ubi tamen* miratasque exhibit codd. *Seruiani*): mirataeque (*ut uid.*)
 M: mirata estque ady²: mirataque γ*, *Exp.*: miratasque Φ, *Exp. ad georg. 1,*
54: miraturque M^pεΛ, *ps. Acro ad Hor. epod. 16, 46* (*quid Seru. ad georg. 1,*
103 non liquet) 88 crustumis Mbr (*corr. M^x*) 93 lalageos M (*corr. M^x*):
 lagaeos V (lageos *schol. Ver.*) 95 preciaeque V, *Exp.* (*pretiae ps. Probus*):
 praeciaeque M, Seru. (*ut uid.*), *quod fortasse praeferendum est, si synizesis*
admittitur (*cf. georg. 1, 482 ‘fluuiorum’; 4, 243 ‘stelio’*) carmine] nomine *Sen.*
nat. quaest. 1, 11, 2 96 ideo] adeo recc., *Arus. 459, 7* 97–117 om. γ*
 97 et] etiam ceghijsvxynoδ amineae Mtzon, testatur Seru.: amineae ωγ²,
Prisc. 17, 158, Exp., schol. Bern. (euan. in V) 98 tmolius ω (*ut molius f?z?*,
tmollius roη, timolius vζ), *ps. Probus, Seru., schol. Bern.* (*tmoleus Exp.*):
molius Ma?: t(h)molus h?t?: mollius γ² (*euan. in V*) adsurget *ps. Probus*
 99 cui] qui br 104 numero] numerum *Colum. 3, 2, 29*

105 quem qui scire uelit, Libyci uelit aequoris idem
discere quam multae Zephyro turbentur harenæ
aut, ubi nauigiis uiolentior incidit Eurus,
nosse quot Ionii ueniant ad litora fluctus.
Nec uero terræ ferre omnes omnia possunt.
110 fluminibus salices crassisque paludibus alni
nascuntur, steriles saxosis montibus orni;
litora myrtetis laetissima; denique apertos
Bacchus amat colles, Aquilonem et frigora taxi.
aspice et extremis domitum cultoribus orbem
115 Eoasque domos Arabum pictosque Gelonos:
diuisae arboribus patriæ. sola India nigrum
fert hebenum, solis est turea uirga Sabaeis.
quid tibi odorato referam sudantia ligno
balsamaque et bacas semper frondentis acanthi?
120 quid nemora Aethiopum molli canentia lana,
uelleraque ut foliis depectant tenuia Seres?
aut quois Oceano propior gerit India lucos,
extremi sinus orbis, ubi aëra uincere sumnum
arboris haud ullaे iactu potuere sagittæ?
125 et gens illa quidem sumptis non tarda pharetris.
Media fert tristis sucos tardumque saporem
felicis mali, quo non praesentius ullum,
pocula si quando saeuæ infecere nouercae
[miscueruntque herbas et non innoxia uerba],
130 auxilium uenit ac membris agit atra uenena.

MV 117 desinit V

106 discere **ekvxxyεη**: dicere **MVωγ²**, *Colum.*, *Amm. Marc.* 31, 4, 6 (*cod. V*),
ps. Acro ad Hor. carm. 1, 28, 1; cf. *georg.* 1, 351; *ud. etiam* 108 nosse turbantur **dz**, *Char.* 103, 23: truduntur *Amm. Marc.* 108 quod **Vabvnoγ²**
121 depectat «*aliī* ap. *Seru.* (ita ut Seres pro singulari ‘Ser’ positum sit)
122 propior **ωγ***, *Seru.*: propior **Mabvznγ²** 124 haud] aut **Mbrey*γ²**,
Probus 260, 23 ullo *Non.* 241, 26 (*sed ullaē 418, 23*) 125 non tarda] aut
dura **γ*** (*corr. γ^{*1}*) 127 praestantius **n**, *Macrob.* 3, 19, 3 129 (= *georg.* 3,
283) *om. Mx*, *post Heyne secl. Ribbeck*: habent **M²** (*hunc u. erasit et denuo*
scripsit manus librario simillima) **ωγ*γ²**, *Non.* 345, 19, *interpretantur Seru.*,
schol. Bern. miscuerantque **aetvze**: miscuerintque **fgis**